OSO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINDMONHANGABA ESTADO DE SÃO PAULO

ÇP\r-r--  )\AL‘P
L"-

p 	-o--
\5

,\c-0,  PROJETO DE LEI No 163 	igi

Dispbe sobre a criaçgo de

bibliotecas circulantes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 12 - Fica o Executivo obrigado a criar, no prazo
de 90 (noventa) dias pelo menos 2 (duas) bibliotecas circulantes.

Artigo 22 - As bibliotecas funcionarão em 'ónibus da
frota municipal, 	que estejam no final de sua.S. vidas úteis,
devidamente adaptados para esta finalidade.

Artigo 	32 	 As 	bibliotecas 	funcionarão
preferencialmente na periferia da cidade de Pindamonhangaba.

Artigo 42 - As despesas decorrentes da execução da
presente lei correrão por conta de dota4es orçamentária5
pr(jprias, suplementadas se necessário.

Artigo 52 - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiç'des em contrário.

Plenario "Dr. Francisco Romano de Oliveira",
íi de novembro de 1991.

VEREADOR ANDR

JUSTIFICATIVA:
A cultura da cidade de Pindamonhangaba deve ser

democratizada, e não restrita a um grupo de iluminados.
Este projeto é um pequeno, mas importante passo neste

sentido. Dada sua amplitude social, espero o apoio dos nobres
edis, para aprovação do presente projeto.

ear.

	Page 1